



**BANCA C.R. ASTI**  
CASSA DI RISPARMIO DAL 1842

GRUPPO  
CASSA  
DI RISPARMIO  
DI ASTI

## STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO

(Gli importi sono esposti alle migliaia di Euro)	31/12/2023	31/12/2022	VARIAZIONI	
			Absolute	%
<b>ATTIVO</b>				
Cassa e disponibilità liquide	646.070	1.613.351	-967.281	-59,95
Attività finanziarie	1.095.462	1.253.479	-158.017	-12,61
Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	9.274.115	9.849.172	-575.057	-5,84
- di cui crediti verso banche	190.760	84.437	106.323	125,92
- di cui crediti verso clientela	7.042.791	7.101.290	-58.499	-0,82
- di cui altre attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	2.040.564	2.663.445	-622.881	-23,39
Derivati di copertura	18.312	176.574	-158.262	-89,63
Partecipazioni	44.283	44.283	0	0,00
Attività materiali ed immateriali	220.926	221.976	-1.050	-0,47
Attività fiscali	194.079	233.967	-39.888	-17,05
Altre attività	782.199	781.290	909	0,12
<b>TOTALE DELL'ATTIVO</b>	<b>12.275.446</b>	<b>14.174.092</b>	<b>-1.898.646</b>	<b>-13,40</b>
<b>PASSIVO E PATRIMONIO NETTO</b>				
Debiti verso banche	742.720	2.936.795	-2.194.075	-74,71
Passività finanziarie di negoziazione	1.989	2.155	-166	-7,70
Raccolta diretta	10.069.166	9.943.657	125.509	1,26
- di cui debiti verso clientela	8.880.094	8.742.505	137.589	1,57
- di cui titoli in circolazione	1.176.304	1.161.385	14.919	1,28
- di cui passività finanziarie designate al fair value	12.768	39.767	-26.999	-67,89
Derivati di copertura	112.954	7.785	105.169	n.s.
Altre passività	247.872	262.685	-14.813	n.s.
Fondi per rischi e oneri	29.746	36.305	-6.559	-18,07
Patrimonio netto	1.070.999	984.710	86.289	8,76
<b>TOTALE DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO</b>	<b>12.275.446</b>	<b>14.174.092</b>	<b>-1.898.646</b>	<b>-13,40</b>



## CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO

<i>(Gli importi sono esposti alle migliaia di Euro)</i>	31/12/2023	31/12/2022	VARIAZIONI	
			Assolute	%
<b>MARGINE DI INTERESSE</b>	<b>260.221</b>	<b>195.379</b>	<b>64.842</b>	<b>33,19</b>
Commissioni nette	135.036	138.571	-3.535	-2,55
Risultato netto attività di negoziazione, di copertura, att./pass.al fair value con impatto a conto economico, al fair value con impatto sulla redditività complessiva e utili (perdite) da cessione o riacquisto (diverse dai crediti vs clientela)	3.732	45.425	-41.693	-91,78
Dividendi e proventi simili	11.535	14.090	-2.555	-18,13
Altri oneri/proventi di gestione	41.293	3.758	37.535	n.s.
<b>MARGINE DI INTERMEDIAZIONE LORDO</b>	<b>451.817</b>	<b>397.223</b>	<b>54.594</b>	<b>13,74</b>
Utili (perdite) da cessione o riacquisto di attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	-40.989	-58.950	17.961	-30,47
Rettifiche di valore nette per rischio di credito di attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	-60.718	-45.759	-14.959	32,69
Utili/perdite da modifiche contrattuali	-310	-144	-166	115,25
<b>MARGINE DI INTERMEDIAZIONE NETTO</b>	<b>349.800</b>	<b>292.370</b>	<b>57.430</b>	<b>19,64</b>
Costi Operativi:	-242.193	-235.778	-6.415	2,72
Spese per il personale	-128.790	-131.428	2.638	-2,01
- spese per il personale	-128.740	-123.869	-4.871	3,93
- accantonamento a fondo solidarietà	-50	-7.559	7.509	-99,34
Altre spese amministrative	-94.031	-85.499	-8.532	9,98
- altre spese amministrative	-79.636	-71.717	-7.919	11,04
- contributi a Fondo di Risoluzione Nazionale e FITD	-14.395	-13.782	-613	4,45
Rettifiche nette di valore immob.materiali/immateriali	-19.372	-18.851	-521	2,76
<b>RISULTATO LORDO DI GESTIONE</b>	<b>107.607</b>	<b>56.592</b>	<b>51.015</b>	<b>90,15</b>
Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	-708	-3.222	2.514	-78,03
Utili (Perdite) da cessioni di investimenti	5	0	5	n.s.
<b>UTILE DELL'OPERATIVITÀ CORRENTE AL LORDO DELLE IMPOSTE</b>	<b>106.904</b>	<b>53.370</b>	<b>53.534</b>	<b>100,31</b>
Imposte	-21.943	-13.708	-8.235	60,07
<b>UTILE DELL'OPERATIVITÀ CORRENTE</b>	<b>84.961</b>	<b>39.662</b>	<b>45.299</b>	<b>114,21</b>
<b>UTILE DI ESERCIZIO</b>	<b>84.961</b>	<b>39.662</b>	<b>45.299</b>	<b>114,21</b>